
SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 Ano VII | Edição nº 1790 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
ESTADO  DE  SÃO  PAULO

Decreto nº 7.588, de 29 de novembro de 2023.

(Dispõe  sobre  homologação  complementar
do Concurso Público nº 002/2018, acrescido
do  resultado  do  TAF-  Teste  de  Aptidão
física, para provimento de cargo público)

 JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE,  Prefeito  da  Estância
Turística  de  Avaré,  usando  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  por  lei,  a  vista  da
classificação final apresentado pela DEDALUS Concursos, e a vista dos pareceres exarados
pela Comissão Examinadora do TAF, designada pelo Decreto nº 7135/2023,

DECRETA:

Art.  1º  –  Fica homologado o resultado obtido na prova objetiva e  no
resultado  do Teste  de  Aptidão Física-TAF,  realizado  em 25/10/2023,  conforme lista  de
classificação final em ordem decrescente de notas, abaixo discriminada, para provimento de
cargo público de:  Condutor de Veículos e Transporte Coletivo,  do quadro de pessoal da
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, realizado nesta cidade, de acordo com Edital do
Concurso Público nº 002/2018, publicado em 10 de Agosto de 2018.

Paragrafo  Único  –  Expeçam-se  os  atos  necessários  às  respectivas
nomeações dos candidatos aprovados, de acordo com as necessidades da administração,
cuja convocação se dará através de Edital especifico publicado no Semanário Oficial.

CARGO: CONDUTOR DE VEÍCULOS E TRANSPORTE COLETIVO

POSIÇÃO Nº INSC DATA NASC CANDIDATO
MÉDIA
FINAL

T.A.F.
(Eliminatório)

RESULTADO
FINAL

91 1239707 25/07/1977 Vicente Daniel Camilo De Sousa 65,00 N.C. Reprovado Reprovado

92 1240788 15/09/1985 Fagner Pereira De Oliveira 65,00 Apto Aprovado

93 1239387 21/01/1984 Willian Andre Ferreira Dos Santos 62,50 N.C. Reprovado Reprovado

94 1218234 09/12/1987 Lucas De Almeida Silva 62,50 N.C. Reprovado Reprovado

95 1189167 10/02/1990 Flavia Cristina Mangoli 62,50 Apto Aprovado

96 1193102 28/10/1972 Cristiano Gomes De Lima 62,50 Apto Aprovado

97 1207651 07/04/1992 Elias Nunes Ribeiro 62,50 Apto Aprovado

98 1234551 04/01/1986 Roberto Pereira De Souza Junior 62,50 N.C. Reprovado Reprovado

99 1209020 19/07/1988 Rodolfo Nogueira Gomes 62,50

100 1239375 23/07/1967 Dilson Santana Da Silva 62,50

101 1233286 16/02/1980 Marcos Leandro De Sene 62,50

102 1239509 05/06/1974 Jardoeden Rolim De Souza 62,50

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900, TEL.: (14) 3711-2507
SECRETARIADEGABINETE@AVARE.SP.GOV.BR

PODER EXECUTIVOPoder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Decretos

Decretos

1Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 Ano VII | Edição nº 1790 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
ESTADO  DE  SÃO  PAULO

103 1206561 20/08/1978 Diogo Ferreira Pitanguy 62,50

104 1192107 05/07/1983 Leandro Plens Rosa 62,50

105 1197785 05/04/1977 Sandro Rodrigo Da Siiva Cardozo 62,50

106 1197454 17/12/1992 Edevaldo Borges Junior 62,50

107 1221671 23/09/1978 Fernando Rodrigo Barbosa 62,50

108 1188164 11/04/1981 Carlos Henrique Matias 62,50

109 1187474 10/07/1981 Anderson Lazaro Soares 62,50

110 1192043 25/05/1988 Alexandre Dos Santos Ananias 62,50

111 1239430 12/12/1980 Francisco De  Assis  Pereira 62,50

112 1229493 02/02/1987 William Dias 62,50

113 1228975 25/11/1988 Bruno Bioni Dos Santos 62,50

114 1200461 06/12/1977 Ricardo Dos Santos Oliveira 62,50

115 1193113 03/08/1970 Marcelo Celestino De Oliveira 62,50

116 1236333 08/06/1977 Jorge Luiz Martins Da Costa 62,50

117 1237419 24/02/1977 Donizeti Aparecido Barbosa 62,50

118 1208615 13/08/1958 Reinaldo Augusto Guido 60,00

119 1195377 26/04/1970 Adriano De Godoy Machado 60,00

120 1200006 18/09/1981 Alex Sandro De Oliveira 60,00

121 1195848 12/03/1983 Marcos Dos Santos 60,00

122 1203792 26/02/1973 Ezequiel Placido Benedito 60,00

123 1186671 02/01/1977 Benivaldo Soares De Oliveira 60,00

124 1226596 18/08/1994 Bruno Henrique Santos Mello 60,00

125 1240959 30/08/1989 Josue Pedroso 60,00

126 1214426 02/11/1965 Jose Benedito De Carvalho 60,00

127 1208379 07/05/1982 Joao Marcelo Moraes De Queiroz 60,00

128 1204932 25/09/1979 Sidney Jorge Ribeiro 60,00

129 1194552 26/12/1981 Joao Manoel Ferreira Feto 60,00

130 1236219 14/06/1975 Acacio Aparecido Rodrigues 60,00

131 1202888 15/09/1982 Tiago Ricardo Gomes Bueno 60,00

132 1222499 25/11/1968 Eder De Paula Rocha 60,00

133 1204964 02/11/1982 Celio De Oliveira Filho 60,00

134 1233606 18/09/1986 Francis Honorato Gomes 60,00

135 1240694 14/04/1983 Leandro Arantes 60,00

136 1212673 27/02/1977 Fabiano Damiao Modesto 60,00

137 1214441 07/10/1986 Diego Freire Brito 60,00

138 1237564 30/09/1994 Raphael Miranda Carvalho 60,00

139 1231470 17/03/1981 Fernando Pereira De Souza 60,00

140 1212631 29/04/1963 Osmael Cunha Da Silva 60,00

141 1198946 24/06/1971 Joao Batista Machado De Oliveira 60,00

142 1192985 08/05/1981 Nelson Leme Bento 60,00

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900, TEL.: (14) 3711-2507
SECRETARIADEGABINETE@AVARE.SP.GOV.BR

2Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 Ano VII | Edição nº 1790 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
ESTADO  DE  SÃO  PAULO

143 1188189 31/07/1974 Irany De Freitas Alves 60,00

144 1191065 19/06/1981 ARNALDO CARDOSO 60,00

145 1224338 03/03/1983 Rafael Marques De Oliveira 60,00

146 1207360 09/03/1986 Rodrigo Augusto Guido 60,00

147 1234512 23/09/1987 Jose Vinicius Rodrigues 60,00

148 1240565 18/02/1993 Roberto Henrique Fernandes 57,50

149 1187494 26/06/1979 Anderson Carlos Wolf 57,50

150 1236673 03/10/1970 Anderson Paulino Pedro 57,50

151 1200152 13/07/1961 Sebastiao Negrao Alves 57,50

152 1235296 05/03/1979 Angelita De Oliveira 57,50

153 1191121 11/03/1974 Wilson Baptista Da Fonseca Junior 57,50

154 1191809 27/08/1978 Jefferson Afonso 57,50

155 1186447 10/08/1975 Alexandre Gabriel Bueno Mendes 57,50

156 1194042 02/02/1983 Marcos Roberto Da Costa Goncalves 57,50

157 1233164 20/06/1987 Danilo Roque Purcino 57,50

158 1200850 28/02/1967 Claudio Roberto De Oliveira 57,50

159 1235906 30/04/1973 Emerson Paulino Pedro 57,50

160 1233119 11/10/1988 Eduardo Da Silva Junior 57,50

161 1199307 03/05/1994 Mary Ellen Cristina Bolduri Pena 57,50

162 1194735 07/07/1971 CLOVIS DE LIMA 57,50

163 1237901 04/12/1979 Wagner Aparecido De Oliveira 57,50

164 1191049 18/06/1988 ESTEVERSON LUIZ PEDRO 57,50

165 1227511 19/07/1969 Paulo Cardoso Da Silva 57,50

166 1222925 16/07/1968 Luiz Antonio Gomes Ribeiro 57,50

167 1239310 05/11/1983 Raphael Camargo 57,50

168 1195409 15/09/1973 Donizeti Dias Goncalves 57,50

169 1235233 24/04/1979 Adenilson Lopes 57,50

170 1192322 13/07/1986 Elton Luiz Dos Santos Souza 57,50

171 1197621 25/09/1979 Sidney Marques Da Silva 57,50

172 1240952 15/10/1984 Daniel Infante Da Silva 57,50

173 1197728 16/07/1981 Silvia Floriano Da Rosa 57,50

174 1195609 23/06/1986 Alan Eduardo De Paula 57,50

175 1220199 06/09/1989 Renato Marcelo Berbone 57,50

176 1239772 26/06/1973 Robson Amancio Da Silva 57,50

177 1203947 11/11/1961 Jocelir Silvio Alves 57,50

178 1188054 23/07/1992 Luiz Ricardo Aparecido Francisco 57,50

179 1192464 24/07/1990 Vanessa De Souza Goes 55,00

180 1199604 30/04/1970 Marcelo Antonio Gomes Dos Reis 55,00

181 1225326 30/12/1982 Ederson Carvalho Cazonato 55,00

182 1192232 28/01/1979 Paulo Sergio Pedro 55,00

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900, TEL.: (14) 3711-2507
SECRETARIADEGABINETE@AVARE.SP.GOV.BR

3Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 Ano VII | Edição nº 1790 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
ESTADO  DE  SÃO  PAULO

183 1194776 20/02/1983 Douglas Alves 55,00

184 1200382 11/05/1973 Andreza Carvalho Da Cruz Peroto 55,00

185 1226414 25/02/1978 Fabiano Banin Dias 55,00

186 1208029 20/09/1980 Fabiano Oliveira 55,00

187 1237791 20/12/1988 Douglas Roger Soares Messias 55,00

188 1214699 11/03/1990 Alexandre Vieira Rodrigues 55,00

189 1236394 07/07/1977 Josiel Messias De Camargo 55,00

190 1187880 31/10/1966 Luiz Andre Neto 55,00

191 1209633 17/12/1985 Vandercrei Rodrigues Dos Santos 55,00

192 1202801 18/11/1991 Ana Elisa De Oliveira Fogaca 55,00

193 1204311 02/03/1971 Julio Cesar Carvalho 55,00

194 1221587 03/10/1979 Eugenio Chiaro Da Costa 55,00

195 1193052 21/02/1984 Vanderlei Alves De Lima 55,00

196 1198782 12/10/1974 Reinaldo Cesar Ferreira 55,00

197 1196943 06/08/1989 Rafael Tiago De Souza 55,00

198 1237289 11/08/1989 Rodrigo Nunues Rocha 55,00

199 1192974 29/02/1964 Joao Marcos Fusco 55,00

200 1189517 10/02/1985 Diego Delfino Ribeiro De Barros 55,00

201 1202893 22/07/1993 Sergio Loureiro Lisboa Junior 55,00

202 1222242 26/08/1960 Anesio De Freitas Garcia 55,00

203 1224835 22/07/1975 Orlando Roberto Galvao 55,00

204 1216832 26/06/1963 Valdeir Rosendo Da Silva 55,00

205 1237273 27/01/1985 LUIZ RODRIGO BUENO MESSIAS 55,00

206 1234948 12/03/1983 Edna Aparecida Honorio 55,00

207 1219157 27/06/1976 Francisco Luiz Gonzaga 55,00

208 1228996 06/06/1976 Dionezio Marcelo De Souza 52,50

209 1189846 07/10/1981 Paulo Sergio Pedroso 52,50

210 1229209 03/01/1972 Kleber Simonetti 52,50

211 1207990 13/11/1987 Alex Sandro Pereira 52,50

212 1199181 05/07/1977 Jarbas Morais 52,50

213 1240468 18/09/1984 André Ribeiro Sampaio 52,50

214 1193259 04/02/1986 Lourival Paulo Rodrigues 52,50

215 1239443 03/03/1990 Diego Aparecido Pereira Gregorio 52,50

216 1194375 01/02/1988 JOAO BENEDITO DE OLIVEIRA JUNIOR 52,50

217 1191801 29/05/1980 Paulo Cesar Leite Pio 52,50

218 1192509 12/11/1992 Alexander Aurelio Jesus Da Silva Porfirio Lucchesi 52,50

219 1215524 07/02/1986 Daniel Aparecido Rondao 52,50

220 1220226 13/05/1976 Luiz Antonio Pereira Dias 52,50

221 1195087 19/10/1961 Plinio Alves De Passos 52,50

222 1187856 30/03/1969 Marco Antonio Martins 52,50

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900, TEL.: (14) 3711-2507
SECRETARIADEGABINETE@AVARE.SP.GOV.BR

4Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 Ano VII | Edição nº 1790 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
ESTADO  DE  SÃO  PAULO

223 1236380 14/04/1978 Rodrigo Goncalves Lopes 52,50

224 1238211 28/10/1967 Rubens Aparecido Pereira 52,50

225 1206875 24/09/1986 Elidio Ferreira Dos Santos Junior 52,50

226 1224248 29/07/1988 Pedro Cezar Rafael Do Amaral 52,50

227 1186494 06/10/1993 Cleiton De Oliveira Aguiar 52,50

228 1210013 06/11/1997 Mairon Gabriel De Araujo Rosa 52,50

229 1193690 29/01/1981 Lucio Flavio Dos Santos 52,50

230 1234859 13/05/1982 Gilberto Fabiano Pinheiro 52,50

231 1191647 17/06/1989 Alan Ap. Cruz Dos Santos 52,50

232 1235239 23/04/1981 Gilliard De Souza Rocha 52,50

233 1235521 27/04/1955 Luiz Carlos Adao 50,00

234 1226520 18/11/1971 Alexandre Dos Santos 50,00

235 1189511 23/11/1970 Dernival Da Silva 50,00

236 1234717 20/08/1960 Jose Ferreira De Souza 50,00

237 1239474 29/11/1987 Luis Fernando Da Rosa 50,00

238 1192849 19/12/1991 Douglas Moises Da Silva 50,00

239 1239025 22/02/1991 Jones Messias Barbosa 50,00

240 1193461 27/11/1980 Ademir Caetano De Oliveira 50,00

241 1204687 17/06/1998 Felipe Santos Martins De Souza 50,00

242 1237945 22/03/1977 Eliana Regina De Sousa Vieira 50,00

243 1201776 02/11/1979 Silvio Cesar Ferreira Dos Santos 50,00

244 1239268 01/03/1990 Claudio Henrique Domingues Rodrigues 50,00

245 1192887 14/10/1979 Vanderlei Dias 50,00

246 1234599 21/05/1984 Joao Firmino Alves 50,00

247 1187574 14/05/1969 Valdeci Aparecido Da Silva 50,00

248 1207386 13/11/1967 Davi Douglas De Souza 50,00

249 1237271 26/05/1983 Rodrigo Jose Dos Santos 50,00

250 1238550 23/05/1978 Arnaldo Rodrigues De Almeida 50,00

251 1187624 08/10/1965 Ademir Robson Prado 50,00

252 1187402 16/12/1965 Eugenio De Camargo Pinto Neto 50,00

253 1199078 03/06/1982 Adriano Ferreira 50,00

254 1189180 30/08/1970 Roseli De Fatima Da Silva 50,00

255 1197886 14/07/1991 Weverton Carlos Goncalves 50,00

256 1198668 27/06/1979 Braulio Adriano Braga 50,00

257 1188895 15/10/1982 Juliano De Jesus Fragoso 50,00

258 1191187 29/05/1989 Juliano Modenezi De Oliveira 50,00

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900, TEL.: (14) 3711-2507
SECRETARIADEGABINETE@AVARE.SP.GOV.BR

5Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 Ano VII | Edição nº 1790 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
ESTADO  DE  SÃO  PAULO

Art. 2º - A validade do presente Concurso Público será até 30 de Maio de
2024, conforme Decreto nº 6755, de 31 de Março de 2022.

Art. 3º – Havendo necessidade da convocação de candidatos em número
superior aos submetidos  ao TAF – Teste  de Aptidão Física,  a Administração Municipal
reserva-se  o  direito  de  efetuar  convocações  suplementares,  tantas  quantas  forem
necessárias,  para  submeter  os  classificados  remanescentes  ao  TAF  –  Teste  de  Aptidão
Física.

Art. 4º –  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação ou
afixação em lugar próprio e público, revogadas as disposições em contrário.

Estância Turística de Avaré (SP), aos 29 de novembro de 2023.

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
PREFEITO

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900, TEL.: (14) 3711-2507
SECRETARIADEGABINETE@AVARE.SP.GOV.BR

6Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 Ano VII | Edição nº 1790 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Quebra de Ordem Cronológica
Quebra de Ordem Cronológica

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
RETIFICAÇÃO
Retifica publicação de Justificativa da Quebra de Ordem

Cronológica de Companhia de Processamento de Dados do
Estado de São Paulo - PRODESP, ref. ao Semanário Oficial –
edição nº 1788, pág.01, de 28 de novembro de 2.023

Onde se lia:
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
prestação de serviços de publicações legais e tal quebra de
ordem  cronológica  se  faz  necessária  para  a  devida
publicidade através do Sistema PUBNET.

Fornecedor: Companhia de Processamento de Dados do
Estado de São Paulo - PRODESP

Empenho(s): 223/2023
Valor: R$ 8.389,29
Avaré, 28 de novembro de 2.023
Thaís Francine Christino
Secretária Municipal de Comunicação
Agora se lê:
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
prestação de serviços de publicações legais e tal quebra de
ordem  cronológica  se  faz  necessária  para  a  devida
publicidade através do Sistema PUBNET.

Fornecedor: Companhia de Processamento de Dados do
Estado de São Paulo - PRODESP

Empenho(s): 223,21617/2023
Valor: R$ 8.389,29
Avaré, 28 de novembro de 2.023
Thaís Francine Christino
Secretária Municipal de Comunicação
RETIFICAÇÃO
Retifica publicação de Justificativa da Quebra de Ordem

Cronológica de Maluf &Tinos Ltda.EPP, ref. ao Semanário
Oficial  –  edição  nº  1788,  pág.01,  de  28  de  novembro  de
2.023

Onde se lia:
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de

locação  de  impressoras  multifuncionais  e  tal  quebra  de
ordem  cronológica  se  faz  necessária  para  os  serviços
administrativos.

Fornecedor: Maluf & Tinos Ltda EPP
Empenho(s): 13782,16253,20794/2023
Valor: R$ 12.531,50
Avaré, 28 de novembro de 2.023
Josiane Aparecida Medeiros de Jesus
Secretária Municipal de Educação
Agora se lê:
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
locação  de  impressoras  multifuncionais  e  tal  quebra  de
ordem  cronológica  se  faz  necessária  para  os  serviços
administrativos.

Fornecedor: Maluf & Tinos Ltda EPP
Empenho(s): 13782,16253,20794/2023
Valor: R$ 12.351,50
Avaré, 28 de novembro de 2.023
Josiane Aparecida Medeiros de Jesus
Secretária Municipal de Educação

...........................................................................................................
PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição de recarga de gases medicinais e tal quebra de
ordem cronológica se faz necessária para atendimento da
demanda da Secretaria Municipal de Saúde.

Fornecedor: White Martins Gases Industriais Ltda.
Empenho(s):  1060,1062,1063,15528/2022,

4985,4993/2023
Valor: R$ 85.373,46
Avaré, 29 de novembro de 2.023
Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal de Saúde

...........................................................................................................

Outros Atos
Outros Atos

REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE
READAPTAÇÃO FUNCIONAL

De acordo  com a  Lei  Municipal  nº  2.145  de  10  de
outubro  de  2017,  ficam  os  membros  da  Comissão
Permanente  de  Readaptação  Funcional,  reorganizados
através de Decreto Municipal 7.480, de 31 de agosto de
2023, C O N V O C A D O S a participarem da Reunião da
Comissão Permanente de Readaptação Funcional que será
realizada no dia 06/12/2023 às 14h00, nas dependências
do  Departamento  de  Saúde  e  Segurança  do  Servidor  –

7Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 Ano VII | Edição nº 1790 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

D.E.S.S.,  Rua Pará, nº 673, Centro, Estância Turística de
Avaré, oportunidade em que serão discutidos Processos de
Readaptação Funcional.
A Comissão Permanente de Readaptação Funcional

...........................................................................................................

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Outros Atos
Outros Atos

Câmara de Vereadores da Estância Turística de
Avaré

MOÇÕES, INDICAÇÕES e REQUERIMENTOS
APRESENTADOS NA SESSÃO ORDINÁRIA EM 28 de

NOVEMBRO de 2023
MOÇÕES DE APLAUSOS E PARABENIZAÇÕES
Carlos Wagner Januário Garcia - Presidente

-MOÇÃO  DE  APLAUSOS  E  PARABENIZAÇÕES  ao
Presidente Nacional do PSD (Partido Social Democrático) e
Secretário  de  Governo  do  Estado  de  São  Paulo  Senhor
Gilberto  Kassab  que  com  seu  poder  de  liderança  e
articulação elevou o PSD como partido com maior número
de prefeitos filiados no Brasil.

Luiz Cláudio da Costa – Vice-Presidente
-MOÇÃO  DE  APOIO  À  COORDENADORIA  DA  DEFESA

AGROPECUÁRIA - CDA, para melhoria dos vencimentos e da
remuneração de seus servidores e, consequentemente, o
avanço dos serviços prestados pela CDA.

Marcelo José Ortega
-Moção de Aplausos à dupla sertaneja Matheus Reis e

Gabriel pela gravação do primeiro DVD “Chique memo”.
INDICAÇÕES

Carlos Wagner Januário Garcia – Presidente
-para que através do setor competente, providencie os

devidos  reparos  no  cruzamento  da  Avenida  Pinheiro
Machado com a Rua Arandu onde existem alguns buracos
no leito carroçável da via, colocando em risco a segurança
do  trânsito  e  possíveis  danos  aos  veículos  que  por  ali
trafegam diariamente. Tal pedido é uma REITERAÇÃO da
Indicação  nº  638/2023  (Cópia  anexa)  apresentada  na
sessão ordinária do dia 23 de outubro de 2023.

-para  que  através  do  setor  competente  providencie
tambores  plásticos  de  200  litros  ou  containers  afim  de
serem  utilizados  no  loteamento  Estribo  localizado  nas
proximidades Km 272 na SP 255.

Tal  solicitação  se  faz  necessária  em decorrência  de
inúmeros pedidos dos moradores que residem no local.

-para  que  através  do  setor  competente  seja
providenciado  o  devido  reparo  e  manutenção  de  toda
cobertura metálica da piscina municipal situada ao lado do
ginásio  de  esportes,  uma  vez  que  a  mesma  apresenta
parcialmente  descoberta  e  danificada  em  decorrência  do
vendaval que ocorreu no nosso município do último dia 3
de novembro.

-para  que  através  do  setor  competente  seja
providenciada a devida iluminação de toda extensão da
Rua Lourdes Andrade no Bairro Jardim Europa III, uma vez
que  existem  os  postes,  no  entanto  sem  os  braços

sustentadores das lâmpadas.
Luiz Cláudio da Costa – Vice-Presidente

-para que oficie o setor competente da municipalidade,
mais precisamente o setor de serviços para que realize a
manutenção  da  calçada  localizada  na  Rua  Leonello
Contrucci,  esquina com a Rua Bastos Cruz e também a
colocação de uma rampa para acesso para portadores de
deficiência,  pois  a  calçada  está  totalmente  quebrada,
gerando transtornos para quem precisa passar pelo local.

-para que oficie o setor competente da municipalidade,
mais precisamente a área de serviços, para que realize a
manutenção  e  pintura  da  placa  “EU  AMO  AVARÉ”,
localizada no Balneário Costa Azul, pois a pintura já está
desgastada e nossa cidade como Estância Turística, precisa
de  manutenção,  especialmente  para  gerar  lazer  para  o
público, por ser um atrativo muito utilizado para fotografias
dos turistas.

-para que oficie o setor competente da municipalidade,
mais precisamente a área de serviços, para que instale um
ponto de ônibus na Rua Padre Jacob Augustin, no bairro
Conjunto Habitacional Duílio Contrucci Gambini, pois o local
é bastante movimentado, e a falta de um ponto de ônibus
dificulta o transporte dos moradores do bairro.

-para que oficie o setor competente da municipalidade,
mais precisamente o setor de serviços para que realize com
urgência a poda da árvore que se encontra na Rua São
Pedro, em frente ao número 360, no Bairro Parque Santa
Elizabeth I, pois os galhos estão prestes a cair, podendo
eventualmente  causar  prejuízos  para  quem  utiliza  a
referida via,  além do perigo iminente de acidentes com
pessoas  que  estejam  de  passagem,  e  veículos
estacionados, além de danos nas casas dos moradores da
referida rua.

Adalgisa Lopes Ward – 1ª Secretária
-por  meio  da  Secretaria  competente,  que  verifique

como está sendo executada a Lei Municipal que disciplina o
recolhimento,  pelo  Poder  Público,  de  animais  soltos  ou
abandonados,  nas  ruas,  vias,  rodovias  e  logradouros
públicos do Município.

-por meio da Secretaria competente, para que realize
Operação Cata-Treco em todos os bairros da cidade e nas
áreas centrais semanalmente.

-por meio da Secretaria competente, para que efetue
limpeza dos terrenos com mato alto, e também notifique os
proprietários com a Lei Municipal vigente: Terreno Avenida
Gilberto Filgueiras/Bairro Alto da Colina ao lado do nº 1458;
Limpeza  do  bueiro  coberto  de  mato  Avenida  Gilberto
Filgueiras/Bairro  Alto  de  Colina  em  frente  ao  nº  1458;
Terreno Rua Iaras/Bairro Alto ao lado do nº 137; Passeio
Público coberto de mato da Rua João Contrucci ao lado do
nº  410;  Passeio  Público  coberto  de  mato  da  Rua  dos
Expedicionários/Bairro  Alto  da  Colina  ao  lado  do  nº  48;
Terreno Rua dos Expedicionários/Bairro Alto da Colina ao
lado do nº 152; Terreno Avenida Carlos Ramires ao lado do
nº 607; Terreno Rua Josino C. Nogueira em frente ao nº
170;  Terreno  Rua  Iaras/Bairro  Alto  ao  lado  do  nº  122;

8Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 Ano VII | Edição nº 1790 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Passeio Público coberto de mato Rua Iaras/Bairro Alto em
frente  ao  nº  40;  Terreno  Rua  Sergio  Gonçalves
Chaddad/Bairro Colina Verde, confluência com à Rua Iaras.

-por  meio  da  Secretaria  competente,  para  que  seja
realizada limpeza da ruas,  calçadas,  bueiros e bocas de
lobo, principalmente em áreas que costumam sofrer com
alagamentos na cidade, com o intuito de se preparar para
as intensas chuvas que vem ocorrendo, evitando, assim,
que  os  moradores  sofram  com  inundações  em  suas
residências.

-por  meio  da  Secretaria  competente,  sugiro  que
realizem  um  Projeto  para  sinalização  viária  em  todo  o
perímetro urbano que ainda não foi contemplado em nossa
cidade.

Flávio Eduardo Zandoná
-para que através do setor competente providencie a

troca de lâmpada na Avenida Getúlio Vargas, nº 128.
-para que através do setor competente providencie a

troca de lâmpada na Avenida Marginal, nº 303.
-para que através do setor competente providencie a

troca de lâmpada na Avenida Marginal, nº 215.
-para que através do setor competente providencie a

troca de lâmpada na Avenida Marginal, nº 221.
Lázaro Cardoso Filho

-para que através do setor competente, providencie em
caráter  de urgência  a  limpeza e  retirada de entulhos e
demais  objetos  dispensados  em  via  pública,  na  Rua
Joaquim Domingues Arnez, próximo ao nº 310.

-para que através do setor competente, providencie a
instalação  de  uma  placa  “PROIBIDO  JOGAR  LIXO”,  no
cruzamento da rua Antônio Gonçalves Guerra, com a rua
das Malvinas no bairro Brabância.

-para  que através  do setor  competente,  providencie
estudo  técnico,  visando  identificar  a  melhor  ação  a  ser
tomada,  poda  ou  remoção,  da  árvore  existente  na  Av.
Prefeito Misael Eufrásio Leal próximo ao nº 857, que está
atrapalhando a fiação elétrica naquele local.

-para que através do setor competente, providencie um
es tudo  técn i co ,  v i sando  a  poss ib i l i dade  de
pavimentação/recapeamento na rua Abílio Garcia próximo
ao nº 291, no bairro Vila Jussara Maria.

-para que através do setor competente, providencie o
conserto da iluminação da Avenida Professor Celso Ferreira
Da  Silva,  pois  em  toda  sua  extensão  existem  várias
lâmpadas queimadas, especialmente próximo ao nº 681.

Roberto Araujo
-para  que  através  do  Departamento  competente,

providencie os reparos necessários em um buraco que se
abriu  na  Rua  Acre,  defronte  ao  número  840  –  Bairro:
“Jardim São Paulo”, visto que o referido buraco apareceu
recentemente  em decorrência  das  fortes  chuvas  e  vem
causando transtornos aos usuários da referida via pública.
Segue em anexo fotos do citado local.

REQUERIMENTOS
Maioria dos Vereadores

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de

profundo  pesar  pelo  falecimento  do  Senhor  ANGELO
MANSUR IGNACIO.

seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo  pesar  pelo  falecimento  do  Senhor  JADSON DE
LIMA BACELAR.

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo  pesar  pelo  falecimento  do  Senhor  VALDECI
AUGUSTO DOS SANTOS.

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo  pesar  pelo  falecimento  da  Senhora  MARIA  DE
FATIMA DOS SANTOS.

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo  pesar  pelo  falecimento  do  Senhor  BENEDITO
EVANGELISTA DO PRADO.

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo pesar pelo falecimento da Senhora LAURITA DE
MORAIS OLIVEIRA.

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo pesar pelo falecimento do Senhor JOSÉ VICENTE
CARDOSO NETTO.

Luiz Cláudio da Costa – Vice-Presidente
-Solicito  a  Secretária  de  Educação,  Sra.  Josiane

Aparecida Lopes de Medeiros, através de sua secretaria,
para que realize a reforma do telhado e manutenção do
prédio  da  escola  “Emeb  José  Rebouças  de  Carvalho”,
localizada na Rua Avelino Fernandes, número 70, no bairro
Parque Santa Elizabeth IV.

Adalgisa Lopes Ward – 1ª Secretária
-seja oficiado o Senhor Joselyr Benedito Costa Silvestre,

Prefeito  Municipal,  por  meio  da  Secretaria  competente,
solicitando informações referentes a Projeto de Construção
de Casas Populares para o Município.

-seja oficiado o Senhor Joselyr Benedito Costa Silvestre,
Prefeito  Municipal,  por  meio  da  Secretaria  competente,
solicitando informações sobre a possibilidade de limpeza e
manutenção no Cemitério Municipal de nossa cidade.

-seja oficiado o Senhor Joselyr Benedito Costa Silvestre,
Prefeito  Municipal,  por  meio  da  Secretaria  competente,
solicitando informações sobre a possibilidade de realizar
estudos  para  incluir  no  Plano  Diretor  o  cabeamento
subterrâneo  na  construção  de  novos  loteamentos  e  de
forma gradativa nos bairros já existentes e região central.

-que  seja  oficiado  o  Senhor  Joselyr  Benedito  Costa
Silvestre,  Prefeito  Municipal,  por  meio  da  Secretaria
competente,  para  que  nos  informe,  se  já  está  sendo
realizado estudos técnicos para substituição e poda das
árvores  mortas  e  as  que  já  estão  comprometidas  no
Município.

-seja oficiado o Senhor Joselyr Benedito Costa Silvestre,
Prefeito  Municipal,  por  meio  da  Secretaria  competente,
para que informe esta Casa de Leis, quais medidas estão
sendo tomadas  para  resolver  o  alagamento  ocorrido  no
Pronto Socorro Municipal em decorrência das fortes chuvas
que estamos enfrentando.

Ana Paula Tibúrcio de Godoy
-seja  oficiado  o  departamento  competente  para  que

9Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 Ano VII | Edição nº 1790 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

providencie  em  caráter  de  urgência,  a  notificação  ao
proprietário  ou  imobiliária  responsável,  para  manter  o
terreno limpo com mato devidamente roçado, localizado na
Rua Carvalho Pinto, ao lado do número 160, haja vista que
em decorrência do mato alto, está havendo a proliferação
de bichos peçonhentos e acumulo de lixo, deixando assim
os moradores preocupados com sua saúde e segurança.

Hidalgo André de Freitas
-Requer  informações  do  Prefeito  Municipal,  Joselyr

Benedito  Costa  Silvestre,  bem  como  da  Secretaria  de
Saúde,  sobre  a  possibilidade  de  realização  de  estudos
técnicos e orçamentários para que possamos aplicar em
nossa  cidade  a  vacinação  contra  o  Herpes  Zóster,
anualmente, à luz das justificativas e motivos apresentados
neste documento.

-Requer  informações  do  Prefeito  Municipal,  Joselyr
Benedito Costa Silvestre, bem como do Superintendente da
Polícia  Federal  do  Estado  de  São  Paulo,  sobre  a
possibilidade  de  avaliar  a  implantação  de  um Posto  de
Atendimento da Polícia Federal no município de Avaré.

-Requer  informações  do  Prefeito  Municipal,  Joselyr
Benedito Costa Silvestre, bem como da Secretaria de Saúde
se há levantamento das principais comorbidades, doenças
e síndromes que acometem nossa população, classificadas
por idade e sexo, e em caso de resposta negativa, realizar
estudos para implementar essa medida, visando promover
ações direcionadas de prevenção e recuperação em saúde.

-Requer  informações  do  Prefeito  Municipal,  Joselyr
Benedito  Costa  Silvestre,  bem  como  da  Secretaria  de
Saúde, sobre a possibilidade da viabilidade da implantação
de consulta aos “Critérios de Beers-Fick” no atendimento
de  idosos  nos  equipamentos  de  saúde  da  rede  pública
municipal.

-Requer  informações  do  Prefeito  Municipal,  Joselyr
Benedito  Costa  Silvestre,  sobre  a  possibilidade  de
estabelecer parceria com instituições de Ensino Superior
em Avaré como, por exemplo, FREA, EDUVALE e o Centro
Universitário  Sudoeste  Paulista  (UniFSP),  visando  a
implantação  de  um programa sistematizado  gratuito  de
atividades físicas para pessoas com doença de Parkinson,
nos mesmos moldes do projeto “Ativa Parkinson” realizado
com grande sucesso no município de Bauru.

Magno Greguer
-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de

profundo pesar pelo falecimento do Senhor VINICIUS TRIVIA
DE OLIVEIRA.

-seja  oficiado  à  CPFL  Companhia  Força  e  Luz  Santa
Cruz,  para  que  providencie  a  poda  de  duas  árvores
localizadas na Rua Fidelis Chain, nº 220, Bairro Alto da Boa
Vista.

Roberto Araujo
-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de

profundo  pesar  pelo  falecimento  da  Senhora  PACÍFICA
MENDES LOURENÇO MARTINS.

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo  pesar  pelo  falecimento  da  Senhora  ANTONIA

IVONIA MOURA NOGUEIRA.
-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de

profundo pesar pelo falecimento do Senhor ODIR CLARO.
-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de

profundo  pesar  pelo  falecimento  da  Senhora  MARIA
CONCEIÇÃO VIEIRA DE JESUS.

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos “VOTOS
DE APLAUSOS E PARABENIZAÇÕES” ao Dr. Vagner Bertoli,
autor do livro “A Lei Orgânica da Polícia Civil de São Paulo”.
O autor possui vasta experiência na área do Direito Público,
assim como na docência do ensino superior, além de ser
Delegado de Polícia aposentado e Advogado. O livro será
referência para a Gloriosa Polícia Civil de São Paulo, bem
como  aos  profissionais  do  direito  e  estudantes.  Requeiro
mais, pela importante contribuição para a cultura jurídica
do  país  e  pela  deferência  quanto  à  atuação  como
profissional,  essa  Casa  de  Leis  parabeniza  o  Delegado  de
Polícia,  Advogado  e  Professor  Dr.  Vagner  Bertoli  pela
magnifica  obra  “A  Lei  Orgânica  da  Polícia  Civil  de  São
Paulo”.
...........................................................................................................

AO MUNÍCIPE DE AVARÉ
A Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré

torna público  a  relação das  proposituras  protocoladas  e
lidas na Sessão Ordinária de 28/11/2023, a saber:

A  íntegra  das  proposituras  (projetos  de  leis;
projetos de resolução, etc...) pode ser consultada no
p o r t a l  d o  p o d e r  l e g i s l a t i v o
www.camaraavare.sp.gov.br  através  do  link
“proposituras”

· Projeto de Resolução nº 13/2023
Autoria: Mesa Diretora
Dispõe  sobre  alteração  dos  requisitos  para

ingresso/nomeação  em  cargos  de  provimento  em
Comissão, no âmbito da Câmara de Vereadores da Estância
Turística de Avaré e adota outras providências;

· Projeto de Lei nº 290/2023
Autoria: Ver. Carlos Wagner Januário Garcia
Autoriza o Poder Executivo a celebrar cessão de uso em

comodato do imóvel que especifica para funcionamento do
Destacamento de Cavalaria da Polícia Militar do Estado de
São Paulo e adota outras providências;

· Projeto de Lei nº 291/2023
Autoria: Ver. Carlos Wagner Januário Garcia
Dispõe sobre revogação da Lei nº 2.698, de 5 de julho

de 2022, e dá outras providências;
· Projeto de Lei nº 292/2023
Autoria: Ver. Carlos Wagner Januário Garcia
Dispõe sobre  revogação da  Lei  nº  2.725,  de  30  de

agosto de 2022, e dá outras providências;
· Projeto de Lei nº 293/2023
Autoria: Prefeito Municipal
Dispõe  sobre  abertura  de  Crédito  Adicional  Especial

que especifica e dá providências. (R$ 19.459,63- SEMADS);
· Projeto de Lei Complementar nº 294/2023
Autoria: Prefeito Municipal

10Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

http://www.camaraavare.sp.gov.br
https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 Ano VII | Edição nº 1790 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 298.
de 22 de dezembro de 2022 e dá outras providências (FG -
Controlador Adjunto);

· Projeto de Lei Complementar nº 295/2023
Autoria: Prefeito Municipal
Dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 245,

de  15  de  agosto  de  2019,  alterada  através  da  Lei
Complementar 289, de 22de julho de 2022 e através da Lei
Complementar nº 304, de 24 de fevereiro de 2023 e dá
outras providências (FG - Auxiliar de Procuradoria);

· Projeto de Lei Complementar nº 296/2023
Autoria: Prefeito Municipal
Dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 251.

de 11 de maio de 2020,e dá outras  providências  (FG -
Chefe de Departamento);

· Projeto de Lei nº 297/2023
Autoria: Prefeito Municipal
Dispõe sobre a revogação do inciso V, artigo nº 104, da

Lei  nº  315  de  23  de  maio  de  1.995,  e  dá  outras
providências;

· Projeto de Lei nº 298/2023
Autoria: Prefeito Municipal
Dispõe  sobre  abertura  de  Crédito  Adicional  Especial

que especifica e dá providências (R$ 10.431,33 - SEMADS);
...........................................................................................................

11Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

		2023-11-29T19:43:35+0000
	MUNICIPIO DE AVARE:46634168000150 1




